CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº     ,   DE 2011
(do Deputado EDUARDO AZEREDO)

Solicita seja convidada a Ministra de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, MIRIAM APARECIDA BELCHIOR, para
prestar esclarecimentos a esta Comissão acerca da execução
orçamentária para as Forças Armadas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, IV, combinado com os artigos 255 e 256, do RICD, requeiro a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública, com a presença da
senhora MIRIAM APARECIDA BELCHIOR, Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e
Gestão, com o intuito de prestar esclarecimentos a esta Comissão acerca da execução
orçamentária para as Forças Armadas.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta desta audiência fundamenta-se no art. 32, XV, "a" e “b”, do RICD, e tem por

objetivo obter explanação a respeito de notícia veiculada pela imprensa, segundo a qual há
sucateamento e subutilização de equipamentos na Marinha, no Exército e na Aeronáutica, em
função da escassez de recursos destinados a estas Forças e ao Ministério da Defesa.

De acordo com levantamento feito pelos comandos militares, há piora considerável em
setores importantes das Forças, conforme tabela divulgada no jornal “O Estado de S. Paulo”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Ao mesmo tempo, há contingenciamento de recursos – do corte de R$ 4 bilhões

anunciados no início deste ano, apenas R$ 2,2 bilhões foram descontingenciados.
Segundo militares, os prejuízos podem afetar diretamente projetos importantes, como a
compra de caças para a Força Aérea e a construção de submarinos pela Força Naval.
Em um segundo momento, esse sucateamento pode chegar a esvaziar as intenções
brasileiras de obter uma cadeira permanente no Conselho de Segurança da ONU.

Sala da Comissão, em       de novembro de 2011.

Deputado EDUARDO AZEREDO